¶ De Commissiva epistola.

Epistola Commissiva nihil habet artificij, præter
 sermonis elegantiam, & breuitatem. Exemplum
 N. Liberto suo S.D.P. Ut præsens multum, diuq; te ad-
 manui, caue quicquā meo iniussu tentaueris, Si quid exi-
 stet noui, me per literas consules, Agrum, de quo scribis
 emendi tibi ius permitto, modo non pluris trecentis schu-
 tatis ueneat, Petronium impudentissimū debitore, semel
 atq;

atq; iterum monitum, in ius uocabis. Si inficiabitur, chir-
rographum tibi mitto, dies iam pridem p̄terijt, Ab-
Asino creditam pecuniam meo nomine repetes, eamq; si
reddet, recipies. De permuto beneficio fac Stibonitem
uirum, ut scis, & consultissimum, & nostri amantissi-
mum in consilium adhibeas. Is quod c̄sabit factō opus,
id perinde ac si ego autor essem, exequitor. Antequā dor-
num edificandā c̄mētarijs locaueris, prius cum Phy-
dim communicato, Deinde eius hac de re sententiā ad me
scribito. Hos libros una cum epistolis Guilielmi mei ma-
nibus reddendas curabis & diligenter, & quam pri-
mum, Strobonio uerbis meis gratias ages quam maxi-
mas, Gencro meo nomine gratulaberis. Lucium contu-
bernalem meum plurimū saluere iubebis, Sed heus tu,
pene preterieram, quod minime p̄teritū oportuit. Ne-
potem meum fac quam primum ab isto p̄ceptore tam
incepto abducito, ac eruditiori committito, Cauē te pecu-
niæ ratio offendat, si modo idoneum doctorem nancisci
poteris. Si qua unquam in re sedulo tuo functus es offi-
cio, in lite Verulanina fac omnem fidem, industria, di-
ligentiam, ingenium ostendas. De villa instauranda
quiesce, donec meam sententiam acceperis, Vester meas
omnes una cum anulis ad X I. Calendas Iulij trāsmitti
to, Non pluribus te monebo, Tu fac ut & soles, &
equum est, tuo officio fungere, Erit apud me diligen-
tia tue p̄mium. Vale.

¶ De narratoria epistola.

Narratio

Narratio si rite tractetur, & plurimū adfert uoluptatis, & ad persuadendum plurimum adfert momenti. Ea cuiusmodi esse debeat, à Cicerone monstratum est: Quae siue ficta, siue uera erit, hæc tria habere debet Claritatem, Breuitatem, Verisimilitudinem. Obscuritatem in narrando effugiemus, si ut quicque primum gestum erit, ita primum, exponemus, & rerum ac temporum ordinem obscrubamus. Hic caudum, ne quid perturbate, ne quid contorte, ne quid ambigue, ne quid noue dicamus, neue ad aliam rem transeamus, ne ab ultimo repetamus, Breuitatem obscrubamus, si unde oportebit, rem exponere incipiemos, si non è longius quo repetamus, si nō singillatim, si summatim dicemus, si cauebimus, ne idem bis dicamus, neue quod intelligi poterat, superuacua oratione narremus. Verisimilis erit narratio, si ut natura, ut opinio postulat, dicemus. Si spatio temporum, personarum dignitates, consiliorum rationes, locorum opportunitates constabunt. Si cuiusque etati, profesiōni, ingenio, moribus decorum & indicendo, & in agendo tribuemus. Si uultum, gestū quoque uniuscuiusque ante oculos ponemus. Exemplum. Quærēs qui tandem hæc aulica uita procedat? Dicam, sed caue rideas. Ego ille serus, fī scucus cum Demea illo Terentiano, nouis assētator, p̄ceptorem ad eā rem naclus sum ipso Gnatone non paulo peritiorem. Sed nunc demum mihi iuxta Græcum prouerbiū, Asellus ad Lyram Lupique illius, qui in apologis, mibi simillimus uideor.

Is enim

Exemplū.

Is enim quum triduana inedia maceratus, famelicus cir-
 cumiret, uulpem forte obuiam habuit, quam ubi pin-
 guiculam, ac nitidam uideret, mirari coepit, unde in tam
 densa niue uictum sibi pararet. At illa simiae latebras quas
 dam cōmonstrat, ubi se opipara cōena comiter exceptam
 aiebat. At etiam assē carnis reliquias profert, quas ubi
 lupus subito deuorasset, irritatur iam fame, uulpeculam
 obnixe roget, uiam sibi aliquā aperiat, qua seipse quoq;
 posset in simiae familiaritatem insinuare. Illa nulla noua
 arte ad eam rem opus esse respondit, tantum mentiri ne
 puderet. Ille facilimū existimās falsum dicere, ad antrū
 confessim pergit. Ingredienti, quum grauissimus nidor
 nares offenderet, clare expuēs, malū inquit, quid hic tam
 grauiter obolet? Introspectit, fœdissimam bestiā defor-
 mes catulos cōplexantem uidit. Hic ille uulpinorum mo-
 nitorū oblitus, exclamās, Papē, inquit, turpiores ego be-
 stias haud uidi unquam. Continuo prosilientes simiae, in
 lupum impetū faciunt. Alia in oculos inuolat, alia nati-
 bus infidit, Ille miser uix effugit. Rediens uulpe offendit,
 expositulat, narrat, ut dixerit, ut eiecitus sit. Tum uulpes,
 Non miror, inquit, qui statim in limine uerū dicere coe-
 peris, At ego te metiri iusserā. An tu credis mihi nāsum
 aut oculos non esse? Ego quum primum ingredener, me
 tiebar perinde me nouo quodā odore recreari, ac si in un-
 guentaria taberna consedisse. Tum illā reginā reginarū
 omniū pulcherrimā, formosae sobolis formosiorem ma-
 trē prædicare nō desisti. Præterea inter coenandū caui ne
 quid

quid unquam ueri dicerem imprudēs, Hoc si tu calleres,
non fame perires. Me prorsus h̄ec descripsit fabula. Inter
aulicos enim nihil uero odiosius, mibi nihil quā mentiri
difficilius. Quare reducem me propediem expēcta. Vale.

De regia morte uarios istic, ac plane diuersos rumo-
res ferri uulgo scribis, de uulgo quidem nihil est quod
mireris, morem antiquum obtinet. Quae à uero sunt alie-
nissima, ea credit lubentissime. Quare ne quid dubites, ré-
à me, quemadmodū ab autoribus certissimis didici, acci-
pc, Nam quod repentina mors acciderit, ea res ueneni sus-
pitionem plerisq; attulit. Quod autem ea quadragesima,
quæ illi fatalis, & nouissima fuit, præter more, & ua-
letudinem abstemius uixerit, inde necis subitæ quidā can-
sam duxerunt, Sunt & qui immodica Venere defecisse
credant, Erat omnino id in eo uicij dum uiueret, Ad qd
tum ætas, tum regalis luxus, tū æqualiū assentatio co-
hortabatur. Verū ubi Neapoli rediisset, siue muta tamē-
te, siue tam præsentibus territus, diuersum uitæ genus
ingredi cœpit. Accessit eodem cordigerorū quorundam
exhortatio, qui regis animum eo perpulerunt, ut uiuer-
sis huius uitæ illecebris/ se penitus abdicaret, nihil sibi po-
mitteret, nihil indulgeret, Monachum, non regem dixi-
ses. Quod institutum quum paulo ante cœpisset, tum in-
proxima quadragesima ita sese inclementer macerauit,
ut pristinæ licetiae poenas à se ipse exigere uideretur. Erat
autem corpore admodum imbecillo, superne corpulen-
tior, ac cruribus mirum in modum exilibus. Itaq; cum

Exemplū
narratiois
uerisimilis

HH Idibus

Idibus Aprilibus ex more pransus, una cum regina in ambularet, sinistra uxoris dextram cōplexus, altera manu bacillum, ut solet, per oculū iactitabat. Per id tempus turris quædā ædificabatur, opus sane & munitissimū, & preciosum. Id ubi intentius lustraret, ac suspiceret, repente in ter gum collapsus est. Exanimata regina pene cōcidit. Trepidatur toto palatio, accurunt principes, Regē moribundum in cubiculum referunt. Ibi uix pauca locutus, animam efflavit. Habet rem, ita ut gesta est. Cæterū de mortis autore, aliorū sit conieclura. Ego Italos huius sceleris artifices esse puto. Nec regem quidem ipsum medicorum iudicio certam mortem latuisse reor. Valk.

¶ De Collaudatoria epistola.

Exemplū.

Epistola co
laudatoria
patris ad
filium.

Epistola co
miniad ser
num.

Collaudatio est, qua filium, filiam ue, militem, seruum, officio suo functum laudamus. Exemplum Nihil ex omni rerum genere potuit mibi nunciari sœlicius, quam te ijs moribus agere, qui & teipso, & tuo genere sunt digni. Nunc ego demum te filium agnosco meum, quum te audio toto animo literis incumbere, fugitare consuetudinem cessatorum, parcere rei paternæ, si modo non falso est mibi nunciatum. Tu perge in officio mi fili, hocq; persuasum tibi habe, si te qualem uolo, præstiteris filium, me benigniore etiam quam uoles, habebis patrem, Vale. Alterum exemplum. Facis ut meritate & amem & collaudem, qui non ut uulgus seruorum solet, absentis domini negotia impediās, sed omni cura, uigilantia, opera coneris expedire. Eum ego demū frugi

frugi ministrum, & bene spectatum iudico, qui absente domino quādo impune cessare possit, in officio se continet. Audiui qua fide, qua industria mādata peregeris, tu fac cætera eodem animo persequaris, ut qui nunc merito te amo, perpetuo possim amare. Officio bene coepio strenue perfungere, domini negocia, tua ipsius ut sunt, esse credito. Tu si frugi ministri officio functus eris, ego domini liberalis partes haud præteriero. Vale, ac uigila.

C De gratiarum actione.

Q Vod in negocio meo rogari te passus nō es, sed ultro studium tuum, operam, diligentiam & obtulisti, & præstisti, ueterem tuam in me, meosq; hu- manitatem libens agnosco, Et facis tu quidem non meis meritis, quæ hacenus in te nulla extiterunt, sed tua uirtute dignum, qui nullis à me prouocatus officijs, tam prompto in me sis animo, ut beneficium accepisse uidea- ris, quū prestiteris, Quare cū tuo officio, plurimū meis rebus adiumenti attulisti, tum isto animo ita delector, ut dictu sit incredibile. Neq; enim referre dicunt, quantum beneficium, sed quanto animo præstiteris. Ex eius modo potius quām rei officium est metiendum: meum erit, qd referre nequeo, perpetuo meminisse, nam quid ego tibi multis uerbis gratias agā? An hoc passurus es, qui nec moneri te quidem passus es? Utinam cam mihi facultatem aliquando concedant superi, ut possim hunc animū tuī ardentissimū re potius quā uerbis declarare, Interim si qd erit, quo mea opera utendū putabis, caue ro gaueris.